令 和 ５ 年 １ 月 1 2 日

 広島県社会福祉法人経営者協議会会長 様

広島県老人福祉施設連盟会長 様

広島県介護老人保健施設協議会会長 様

広島市老人福祉施設連盟会長 様

                   広 島 県 健 康 福 祉 局 長

                            〒730-8511 広島市中区基町 10‐52

                         新型コロナウイルス感染症対策担当

医療介護基盤課

新型コロナウイルス感染症の感染再拡大に伴う高齢者施設

に入所中の新型コロナ患者への対応について（依頼）

本県の健康福祉行政の推進につきましては，平素から格別の御理解，御支援を賜り，厚く御

礼申し上げます。

さて，このことについては，令和４年 12 月 14 日付け広島県健康福祉局長依頼及び令和５年

１月 11 日開催の病床ひっ迫時における新型コロナで自宅等療養中の要介護高齢者への対応に

係る会議で依頼させていただいたところですが，年末年始等の影響により，新型コロナウイル

ス感染症（以下「新型コロナ」という。）の一日当たりの新規感染者数が１月５日には４か月

半ぶりに８千人を超え，確保病床の使用率も 70％を上回る等，入院等医療への負荷が高まって

います。

県では，病床の更なる確保等に取り組んでいるところですが，このまま感染拡大が継続する

と，病床のひっ迫は避けられない状況です。

また，本日，広島県では，季節性インフルエンザが３シーズンぶりに流行入りしたことか

ら，今後，更に負荷が高まる恐れもあります。

つきましては，別添のとおり高齢者施設に依頼していますので，貴会におかれましては，当

該取組に御理解いただくとともに，会員への周知等について御協力いただきますようお願いし

ます。

担当 新型コロナウイルス感染症対策担当

                    電話 082‐513‐2844

（担当 尾嵜，角田，宮本）

                    担当 医療介護基盤課

                    電話 082‐513‐3199

                                              （担当 西山，福原）